
 

 

`UBND TỈNH KHÁNH HÒA     CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

  SỞ CÔNG THƢƠNG                  Độc lập- Tự do- Hạnh phúc 
    

    Số:             /BC- SCT       Khánh Hòa, ngày       tháng 5 năm 2022 

 

BÁO CÁO 

Công tác phổ biến, giáo dục pháp luật, hòa giải ở cơ sở 

 và chuẩn tiếp cận pháp luật 06 tháng đầu năm 2022 
 

Thực hiện đề nghị của Sở Tư pháp tại Công văn số 605/STP-PBGDPL ngày 

18/5/2021 về việc báo cáo công tác phổ biến giáo dục pháp luật, hòa giải ở cơ sở, 

chuẩn tiếp cận pháp luật 06 tháng đầu năm 2022, Sở Công thương báo cáo kết quả 

thực hiện công tác phổ biến giáo dục pháp luật (PBGDPL), hòa giải ở cơ sở và 

chuẩn tiếp cận pháp luật 06 tháng đầu năm 2022 như sau:  

 I. CÔNG TÁC CHỈ ĐẠO, BAN HÀNH VĂN BẢN TRIỂN KHAI 

THỰC HIỆN 

Căn cứ Quyết định số 153/QĐ-UBND ngày 14/01/2022 của UBND tỉnh 

ban hành Kế hoạch công tác phổ biến, giáo dục pháp luật, hòa giải ở cơ sở, xây 

dựng cấp xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật năm 2022 trên địa bàn tỉnh, Sở Công 

thương có Kế hoạch số 03/KH-SCT ngày 21/01/2022 về việc ban hành kế hoạch 

công tác PBGDPL năm 2022 của Sở; kế hoạch đã được triển khai kịp thời đến các 

đơn vị thuộc, trực thuộc Sở. 

Trên cơ sở Kế hoạch của Sở Công thương, Trung tâm Khuyến công và Xúc 

tiến thương mại đã ban hành Kế hoạch của Trung tâm nhằm triển khai phổ biến, 

giáo dục pháp luật cho công chức, viên chức trong năm 2022. 

Thực hiện Chỉ thị số 32-CT/TW ngày 09/12/2003 của Ban Bí thư Trung 

ương Đảng (khóa IX) về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng trong công tác phổ 

biến, giáo dục pháp luật (PBGDPL), nâng cao ý thức chấp hành pháp luật của cán 

bộ, nhân dân và Kết luận số 04-KL/TW ngày 19/4/2011 của Ban Bí thư Trung 

ương Đảng về kết quả thực hiện Chỉ thị số 32-CT/TW, Chi uỷ và Ban giám đốc 

Sở Công thương luôn quan tâm đúng mức, tạo mọi điều kiện để công tác 

PBGDPL của ngành được thực hiện thường xuyên và hiệu quả; xem đây là một 

nhiệm vụ chính trị quan trọng góp phần đem lại lợi ích thiết thực trong nhận thức 

về pháp luật ngày càng cao cho cán bộ công chức, viên chức, các tổ chức, doanh 

nghiệp và cá nhân sản xuất, kinh doanh trong lĩnh vực công thương. 

Bên cạnh đó, Sở thường xuyên tuyên truyền, quán triệt đến cán bộ, công 

chức, viên chức thông qua các buổi sinh hoạt Chi bộ, họp cơ quan, đọc báo đầu 

giờ, trên Hệ thống tác nghiệp điện tử EO và đăng tải trên Trang thông tin điện tử 

của Sở. 
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II. KẾT QUẢ CÔNG TÁC PHỔ BIẾN, GIÁO DỤC PHÁP LUẬT, 

HÒA GIẢI Ở CƠ SỞ VÀ CHUẨN TIẾP CẬN PHÁP LUẬT 

1. Xây dựng, củng cố tổ chức và cán bộ làm công tác phổ biến, giáo dục 

pháp luật: 

Công tác pháp chế được giao cho Thanh tra Sở kiêm nhiệm; từ 01/5/2014 

đã tăng cường thêm 01 biên chế cho Thanh tra Sở (cử nhân luật), đảm nhiệm công 

tác pháp chế.  

 Nhiệm vụ PBGDPL chuyên ngành do các Trưởng phòng nghiệp vụ và 

Trưởng đơn vị thuộc Sở đảm nhiệm, đây được xem là lực lượng báo cáo viên cơ 

sở thực hiện nhiệm vụ tuyên truyền pháp luật chuyên ngành trong “Ngày pháp 

luật” của Sở.  

 Đối với Công đoàn ngành: Hiện có 01 báo cáo viên do Liên đoàn Lao động 

tỉnh quyết định công nhận và các báo cáo viên công đoàn cơ sở trực thuộc Công 

đoàn ngành Công tương. Hệ thống báo cáo viên, đội ngũ này bao gồm các Chủ 

tịch Công đoàn cơ sở có trình độ từ đại học trở lên, thực hiện nhiệm vụ truyên 

truyền pháp luật thuộc lĩnh vực lao động, an toàn vệ sinh cho người lao động tại 

đơn vị.  

 Sở Công thương đã cử 01 thành viên là lãnh đạo Sở tham gia Hội đồng phối 

hợp phổ biến giáo dục pháp luật của tỉnh. 

 2. Nội dung tuyên truyền, phổ biến: 

 Trong thời gian báo cáo, Sở Công thương tập trung chủ yếu phổ biến những 

nội dung chuyên ngành thuộc lĩnh vực quản lý nhà nước của Sở, cụ thể như: tài 

liệu tuyên truyền về công tác Khuyến công; Xăng dầu, An toàn thực phẩm, các 

Hiệp định thương mại quốc tế... và các văn bản pháp luật mới ban hành liên quan 

đến hoạt động quản lý nhà nước như: Luật Xử lý vi phạm hành chính (sửa đổi), 

Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Cán bộ, công chức và Luật Viên 

chức,... 

Bên cạnh đó, Sở Công thương còn chú trọng quán triệt, phổ biến các quy 

định liên quan đến hoạt động quản lý nhà nước nói chung như: các quy định mới 

về hoạt động kiểm soát thủ tục hành chính, công tác cải cách hành chính của Sở; 

chỉ đạo của Thủ tướng Chính phủ và UBND tỉnh về việc tăng cường các biện 

pháp phòng ngừa tiêu cực, tham nhũng trong hoạt động công vụ,… 

3. Các hình thức, biện pháp phổ biến, giáo dục pháp luật: 

 Sở Công thương đã thực hiện phổ biến pháp luật bằng các hình thức cụ thể 

sau: 

 - Tuyên truyền, phổ biến pháp luật thông qua hội nghị, cuộc họp, tập huấn, 

giới thiệu văn bản (tuyên truyền miệng pháp luật): tính đến thời điểm báo cáo, Sở 
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Công thương đã tổ chức và phối hợp tổ chức 03 hội nghị phổ biến pháp luật, cụ 

thể: 

+ Tổ chức 01 hội nghị “Ngày pháp luật” tưởng ứng với từng quý, thu hút 35 

lượt người là các cán bộ, công chức của Sở tham dự. 

+ Tổ chức 01 hội nghị phổ biến Hiệp định Đối tác kinh tế toàn diện khu vực 

(RCEP), thu hút 80 lượt người tham dự. 

+ Phối hợp với Cục Phòng vệ Thương mại- Bộ Công Thương tổ chức Hội 

thảo “Phòng vệ Thương mại trong bối cảnh thực thi các Hiệp định Thương mại tự 

do”, thu hút 60 lượt người tham dự. 

 - Tuyên truyền, phổ biến pháp luật trên các phương tiện thông tin đại chúng: 

không phát sinh. 

Ngoài ra, thường xuyên cập nhật, đăng tải các thông tin pháp luật, các văn 

bản pháp luật mới trên Trang thông tin điện tử của Sở Công thương và Trang 

thông tin điện tử của Trung tâm Khuyến công và Xúc tiến thương mại; trong kỳ 

báo cáo Sở Công thương đã thực hiện đăng tải 34 tin bài về pháp luật. 

- Thi tìm hiểu pháp luật: không phát sinh. 

- Phổ biến, tuyên truyền pháp luật thông qua sinh hoạt câu lạc bộ pháp luật: 

không phát sinh. 

- Tuyên truyền pháp luật thông qua các phiên tòa lưu động: không phát sinh. 

- Xây dựng, quản lý và khai thác tủ sách pháp luật: Sở Công thương đã bố 

trí 01 Tủ sách pháp luật. Tài liệu chủ yếu của Tủ sách là các văn bản quy phạm 

pháp luật chuyên ngành thuộc lĩnh vực công thương và các văn bản liên quan đến 

công tác giải quyết khiếu nại - tố cáo, phòng chống chống tham nhũng… và một 

lượng báo chí với nhiều thể loại như: báo Nhân dân, Lao động, Thanh niên, 

Khánh Hòa, Công nghiệp Việt Nam… 

 - Giáo dục pháp luật trong trường học: không phát sinh. 

 - Giáo dục pháp luật cho các đối tượng đặc thù theo quy định của Luật 

PBGDPL: không phát sinh. 

 - Tuyên truyền, phổ biến pháp luật thông qua hoạt động tư vấn pháp luật và 

trợ giúp pháp lý: không phát sinh. 

 - Phổ biến pháp luật thông qua hoạt động hòa giải ở cơ sở: không phát sinh. 

 - Tuyên truyền, phổ biến pháp luật thông qua các loại hình văn hóa, văn 

nghệ, đặc biệt là các lễ hội văn hóa truyền thống: không phát sinh. 

 - Các hình thức tuyên truyền, phổ biến pháp luật khác: Sở Công thương đã 

thực hiện treo băng rôn hưởng ứng “Ngày Quyền của người tiêu dùng Việt Nam” 

năm 2022. Ngoài ra, trong quá trình giải quyết thủ tục hành chính và hoạt động 
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thanh, kiểm tra đã kết hợp với việc phổ biến các quy định, văn bản mới đến các cá 

nhân, tổ chức thuộc trách nhiệm quản lý của Sở. 

 4. Công tác hòa giải ở cơ sở: 

 Không phát sinh. 

 5. Tình hình xây dựng, quản lý và khai thác tủ sách pháp luật: 

 Sở Công thương bố trí 01 Tủ sách pháp luật. Tài liệu chủ yếu của Tủ sách là 

các văn bản quy phạm pháp luật chuyên ngành thuộc lĩnh vực công thương và các 

văn bản liên quan đến công tác giải quyết khiếu nại - tố cáo, phòng chống chống 

tham nhũng… và một lượng báo chí với nhiều thể loại như: báo Nhân dân, Lao 

động, Thanh niên, Khánh Hòa, Công nghiệp Việt Nam… 

 Tủ sách pháp luật được đặt tại Văn phòng Sở Công thương và do công chức 

của Văn phòng phụ trách quản lý. Đối tượng phục vụ của Tủ sách là các công 

chức của Sở Công thương, thời gian phục vụ trong giờ hành chính. Kinh phí phục 

vụ cho việc xây dựng, quản lý, khai thác Tủ sách pháp luật dựa trên nguồn kinh 

phí được cấp chung hàng năm của Sở Công thương. 

 Bên cạnh hình thức Tủ sách pháp luật truyền thống, Sở Công thương chủ 

yếu tập trung khai thác ứng dụng công nghệ thông tin để tuyên truyền, phổ biến 

các văn bản pháp luật, như: thông báo thay phổ biến các văn bản mới qua Hệ 

thống tác nghiệp điện tử EO; cung cấp địa chỉ Cở sở dữ liệu quốc gia về văn bản 

pháp luật để các công chức khai thác, sử dụng; đăng tải văn bản pháp luật mới lên 

Trang thông tin điện tử của Sở Công thương,… 

 6. Kết quả triển khai thực hiện nhiệm vụ xây dựng xã, phƣờng, thị trấn 

đạt chuẩn tiếp cận pháp luật; đánh giá, công nhận xã, phƣờng, thị trấn đạt 

chuẩn tiếp cận pháp luật theo Chƣơng trình mục tiêu quốc gia xây dựng 

nông thôn mới và Bộ tiêu chí quốc gia về xã nông thôn mới giai đoạn 2021-

2025: 

 Không phát sinh. 

 7. Về công tác xã hội hóa PBGDPL: 

 Không phát sinh. 

 8. Việc đầu tƣ kinh phí, cơ sở vật chất dành cho công tác phổ biến, giáo 

dục pháp luật: 

 Về kinh phí: Hiện tại chưa có kinh phí riêng cho hoạt động PBGDPL, 

nguồn kinh phí cho hoạt động PBGDPL hiện tại chủ yếu do Sở tự cân đối trong 

dự toán được giao năm 2022 của Sở Công Thương.  

Về trang bị cơ sở vật chất cho công tác phổ biến, giáo dục pháp luật: cơ sở 

vật chất do Sở Công thương tự cân đối, trang bị trong dự toán được giao năm 

2021. 
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III. ĐÁNH GIÁ CÔNG TÁC PHỔ BIẾN, GIÁO DỤC PHÁP LUẬT 

1. Ƣu điểm: 

Việc tổ chức định kỳ chương trình “Ngày pháp luật” nói riêng và hoạt động 

PBGDPL nói chung, đã nâng cao tinh thần trách nhiệm của cán bộ công chức của 

Sở Công thương trong thi hành công vụ; rèn luyện đạo đức, tinh thần thượng tôn 

pháp luật; cập nhật kịp thời các thông tin, nắm chắc kiến thức pháp luật, nghiệp 

vụ chuyên môn phục vụ tốt cho việc thực hiện nhiệm vụ, hạn chế những biểu hiện 

tiêu cực có thể xảy ra.  

Thông qua việc triển khai, đưa tin kịp thời các văn bản quy phạm pháp luật 

mới của Sở Công thương, các doanh nghiệp chủ động hơn trong quá trình hội 

nhập; thông tin quy định pháp luật đến với người lao động và doanh nghiệp ngày 

một nhiều hơn; các tổ chức, cá nhân và doanh nghiệp được tiếp cận các thủ tục 

hành chính một cách công khai, minh bạch, đã góp phần nâng cao kiến thức cũng 

như ý thức chấp hành pháp luật cho người lao động cũng như doanh nghiệp. Từ 

đó giảm thiểu những sai phạm và có xu hướng ngày càng thực hiện tốt hơn chính 

sách của Đảng, pháp luật của nhà nước trong hoạt động sản xuất kinh doanh. 

2. Hạn chế, khó khăn, tồn tại: 

- Đội ngũ báo cáo viên chủ yếu kiêm nhiệm không chuyên nghiệp, hầu hết 

đều chưa qua đào tạo cơ bản về kỹ năng tuyên truyền, (nguồn từ cấp trưởng, phó 

các phòng chuyên môn của Sở và đơn vị trực thuộc);  

- Cán bộ PBGDPL không chuyên về pháp luật, kỹ năng tuyên truyền chưa 

thật thu hút người nghe; bên cạnh đó hoạt động phổ biến pháp luật vẫn còn khô 

cứng nên thiếu hấp dẫn. Lượng văn bản quy phạm pháp luật được ban hành nhiều, 

thời gian sắp xếp để thực hiện phổ biến cũng gặp nhiều khó khăn. 

- Các hình thức phổ biến pháp luật chưa phong phú, đa dạng. 

3. Nguyên nhân của những hạn chế, khó khăn: 

 - Nguyên nhân khách quan: kinh phí và trang bị cơ sở vật chất dành cho 

công tác tuyên truyền, PBGDPL còn hạn chế. 

 - Nguyên nhân chủ quan: cán bộ, công chức làm công tác tuyên truyền, phổ 

biến pháp luật kiêm nhiệm nên không có nhiều thời gian, điều kiện để nghiên cứu 

sâu nhằm tăng lượng thông tin thực tiễn trong nội dung tuyên truyền, dẫn đến hoạt 

động này còn thiếu tính hấp dẫn thu hút. 

IV. BIỆN PHÁP NÂNG CAO HIỆU QUẢ CÔNG TÁC PHỔ BIẾN, 

GIÁO DỤC PHÁP LUẬT TRONG THỜI GIAN TỚI 

1. Tạo điều kiện tốt nhất cho cán bộ làm công tác PBGDPL được tham gia 

các lớp tập huấn kiến thức pháp luật và bồi dưỡng năng lực thực hiện công tác 

PBGDPL, ưu tiên cho lực lượng báo cáo viên pháp luật thực hiện “Ngày pháp 
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luật” theo chuyên ngành quản lý. Xem xét trang bị các phương tiện cần thiết hỗ 

trợ cho hoạt động PBGDPL. 

 2. Bổ sung, củng cố đội ngũ báo cáo viên; cử báo cáo viên tham gia tập 

huấn về nghiệp vụ báo cáo viên (nếu có). 

V. PHƢƠNG HƢỚNG CÔNG TÁC PHỔ BIẾN, GIÁO DỤC PHÁP 

LUẬT 

1. Căn cứ Kế hoạch PBGDPL năm 2022 đã ban hành, tổ chức tốt các Hội 

nghị tập huấn PBGDPL nhằm tuyên truyền kịp thời các văn bản pháp luật chuyên 

ngành mới đối với các doanh nghiệp thuộc lĩnh vực quản lý.  

 2. Duy trì thực hiện tốt “Ngày pháp luật” của Sở Công thương và đơn vị 

trực thuộc. Phối hợp với Công đoàn ngành Công thương trong thực hiện PBGDPL 

đến các đối tượng là người lao động trong toàn ngành. 

 3. Động viên các cán bộ, công chức tham gia các hoạt động nghiên cứu 

pháp luật, thi tìm hiểu pháp luật; cử báo cáo viên tham gia hội nghị tập huấn nâng 

cao nghiệp vụ về PBGDPL nếu có. 

 Trên đây là báo cáo công tác PBGDPL 06 tháng đầu năm 2022 của Sở Công 

thương./. 

     

      Nơi nhận:                                                                     GIÁM ĐỐC 
   - Sở Tư pháp (VBĐT); 

   - Lưu: VT, TTS (TL). 

 

 

 

                        Lê Thu Hải 
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